
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.08.2016_______No 361 ______

Об утверяедении перечня населенных пунктов, 
расположенных на территории Тульской области, 

непосредственно примыкающих к лесным участкам 
и подверженных угрозе лесных пожаров

В целях повышения уровня пожарной безопасности населенных 
пунктов, расположенных на территории Тульской области, непосредственно 
примыкающих к лесным участкам и подверженных угрозе лесных пожаров, 
в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном 
режиме», решением Комиссии при полномочном представителе Президента 
Российской Федерации в Центральном федеральном округе 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности от 30.01.2014 № А50-746, на основании статьи 48 
Устава (Основного Закона) Тульской области правительство Тульской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень населенных пунктов, расположенных на 
территории Тульской области, непосредственно примыкающих к лесным 
участкам и подверженных угрозе лесных пожаров (приложение).

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований 
Тульской области, указанных в приложении к настоящему постановлению:

разработать и утвердить паспорта населенных пунктов, подверженных 
угрозе лесных пожаров, к началу пожароопасного сезона в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 
2012 года № 390 «О противопожарном режиме»;

обеспечить устройство противопожарных минерализованных полос 
по периметру населенных пунктов с целью исключения возможности 
переброса огня от природных пожаров на здания и сооружения;

0 0 5 3 9 1
11АЧРПР1ИА7А1П91

652021474102



2

провести работы по очистке территорий населенных пунктов 
от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;

обеспечить содержание в исправном состоянии источников наружного 
противопожарного водоснабжения. При наличии естественных или 
искусственных водоемов выполнить к ним обустроенные подъезды и 
площадки для установки пожарных автомобилей с целью забора воды;

организовать, в случае повышения пожарной опасности силами 
местного населения из числа добровольцев, патрулирование территорий 
населенных пунктов с целью своевременного обнаружения возможных 
очагов пожаров и принятия мер по их тушению.

3. Министерству природных ресурсов и экологии Тульской области: 
усилить контроль за выполнением комплекса противопожарных

мероприятий в лесах, соблюдением требований Правил пожарной 
безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении 
Правил пожарной безопасности в лесах», на территориях лесных участков 
примыкающих к населенным пунктам;

обеспечить осуществление круглосуточного контроля за лесопожарной 
обстановкой;

осуществлять координацию действий подчиненных сил и средств, 
привлекаемых для тушения пожаров в лесном фонде;

осуществлять проведение ежедневного контроля за лесопожарной 
обстановкой оперативными группами;

в рамках Федерального государственного пожарного надзора в лесах 
регулярно проводить проверки состояния противопожарных 
минерализованных полос и ухода за ними, расположенных на землях лесного 
фонда, и соблюдения мер пожарной безопасности;

обеспечить выполнение комплекса предупредительных и 
противопожарных мероприятий на лесных участках в составе земель лесного 
фонда, расположенных в границах территории Тульской области.

4. Министерству природных ресурсов и экологии Тульской области 
информацию о выполненных мероприятиях, указанных в пункте 3 
постановления, представлять в Главное управление МЧС России по Тульской 
области.

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 10 .08.2016 № 361

ПЕРЕЧЕНЬ
населенных пунктов, расположенных на территории Тульской области, 

непосредственно примыкающих к лесным участкам 
и подверженных угрозе лесных пожаров

Муници­
пальный

район
(городской

округ)

Кол-во
населенных

пунктов

Наименование населенных 
пунктов, входящих в состав 
территорий муниципальных 

образований

Количество

Домов Населения,
чел.

В т.ч.
детей,
чел.

1 2 3 4 5 6
город

Алексин
5 д. Плоское, Поповский 

сельский округ 46 20 0

д. Щукино, Авангардский 
сельский округ 43 19 0

д. Айдарово, Буныревский 
сельский округ 29 53 5

д. Егнышевка, 
Буныревский сельский 

округ
26 33 5

д. Слободка, Мичуринский 
сельский округ 17 И 2

пос.
Славный

1 пос. Славный 16 1716 215

Белевский
район

3 п. Хрящ, Ивановский 
сельский округ, 

муниципальное образование 
Левобережное

11 7 0

д. Боровна, Кураковский 
сельский округ, 

муниципальное образование 
Правобережное

10 21 2

п. Жабынь, Кураковский 
сельский округ, 

муниципальное образование 
Правобережное

4 34 0



2

1 2 3 4 5 6
Заокский

район
10 п. Сосновый, Романовский 

сельский округ, 
муниципальное образование 

Демидовское

50 1269 169

д. Нижнее Романово, 
Романовский сельский 

округ,
муниципальное образование 

Демидовское

14 32 1

д. Свинская, Романовский 
сельский округ, 

муниципальное образование 
Демидовское

79 63 1

д. Новоселки, Малаховский 
сельский округ, 

муниципальное образование 
Малаховское

56 97 6

д. Дворяниново, 
Русятинский сельский 
округ, муниципальное 

образование Малаховское

55 46 0

с. Бехово, Страховский 
сельский округ, 

муниципальное образование 
Малаховское

66 28 0

пос. Ланынинский, 
Ланыпинский сельский 
округ, муниципальное 

образование Малаховское

223 447 60

д. Митино, Страховский 
сельский округ, 

муниципальное образование 
Малаховское

82 146 1

д. Никольское, 
муниципальное образование 
рабочий поселок Заокский

31 1 0

д. Татарские Хутора, 
муниципальное образование 
рабочий поселок Заокский

47 13 0

Одоевский
район

2 с.п. Северо-Ватцевское 
Лесничество,

Говоренковская сельская 
администрация, 

муниципальное образование 
Северо-Одоевское

35 143 14



3

1 2 3 4 5 6
с.п. Северо-Одоевское 

Лесничество, Апухтинская 
сельская администрация, 

муниципальное образование 
Северо-Одоевское

9 23 1

Суворовский
район

10 с.п. Ханинское лесничество, 
Богдановская сельская 

территория, 
муниципальное образование 

Юго-Восточное

9 10 0

с.п. Ханино, Ханинская 
сельская территория, 

муниципальное образование 
Юго-Восточное

83 136 13

д. Камышенка, Песоченская 
сельская территория, 

муниципальное образование 
Северо-Западное

67 18 0

п. Северо-Агеевский, 
Добринская сельская 

территория, 
муниципальное образование 

Северо-Западное

46 214 29

д. Ившино, Добринская 
сельская территория, 

муниципальное образование 
Северо-Западное

55 29 2

д. Западное, Добринская 
сельская территория, 

муниципальное образование 
Северо-Западное

61 24 0

д. Герасимово, Добринская 
сельская территория, 

муниципальное образование 
Северо-Западное

43 16 0

с. Доброе, Добринская 
сельская территория, 

муниципальное образование 
Северо-Западное

119 191 38

д. Гущино, Рождественская 
сельская территория, 

муниципальное образование 
Северо-Западное

60 21 0

д. Малая Алешня, 
Рождественская сельская 

территория,
15 29 5



4

1 2 3 4 5 6
муниципальное образование 

Северо-Западное
Щекинский

район
13 с. Селиванове, 

Селивановская сельская 
администрация, 

муниципальное образование 
Яснополянское

145 922 213

д. Крюковка, Селивановская 
сельская администрация, 

муниципальное образование 
Яснополянское

18 15 3

с.п. Крюковское 
Лесничество, 

Селивановская сельская 
администрация, 

муниципальное образование 
Яснополянское

10 20 1

с. Головеньки,
Г оловеньковская сельская 

администрация, 
муниципальное образование 

Яснополянское

50 27 1

д. Ясная поляна, 
Яснополянская сельская 

администрация, 
муниципальное образование 

Яснополянское

199 932 83

с. Ломинцево, Шевелевская 
сельская администрация, 

муниципальное образование 
Лазаревское

70 111 17

д. Панарино, Шевелевская 
сельская администрация, 

муниципальное образование 
Лазаревское

32 56 5

д. Соломасово, 
Шевелевская сельская 

администрация, 
муниципальное образование 

Лазаревское

30 18 1

д. Павлово, Никольская 
сельская администрация, 

муниципальное образование 
Крапивенское

27 13 0

д. Образцово, Крапивенская 
сельская администрация, 15 6 0



5

1 2 3 4 5 6
муниципальное образование 

Крапивенское
д. Шушково, Никольская 
сельская администрация, 

муниципальное образование 
Крапивенское

15 5 1

п. Свобода, Никольская 
сельская администрация, 

муниципальное образование 
Крапивенское

35 40 8

с. Супруты, Никольская 
сельская администрация, 

муниципальное образование 
Крапивенское

129 45 3

ВСЕГО 44 2282 7120 905


